СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.03.2020                                                                                                              № 33
Об утверждении Положения о гербе и флаге Москаленского муниципального района Омской области

Заслушав информацию, Совет Москаленского муниципального района                        РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе и флаге Москаленского муниципального района Омской области (приложение № 1)
2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на  комиссию по социальным вопросам (Наумович Е.Ю.)
Глава Москаленского

муниципального района                                                                          А.В.Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района

        М.М.Федоренко
Приложение №1

 к решению Совета Москаленского

муниципального района от 25.03.2020 №33
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Герб Москаленского муниципального района Омской области

1. Герб Москаленского муниципального района Омской области     является     официальным     символом     Москаленского муниципального района Омской области. Рисунки герба Москаленского муниципального района в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложении №1 к настоящему Положению.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

2.1. В червлёном поле и зеленой оконечности серебряные косым крестом положенные молот и кирка, поверх них золотой сноп перевязанный зеленой лентой с выступающими по бокам концами

2.2. Объяснение символики.

Красный цвет щита означает мужество и решительность первых переселенцев прибывших в Сибирь начинать новую жизнь. В нижней части Герба имеется разделительная линия зеленого цвета, что олицетворяет лесостепную природу района, плодородие земли, символ изобилия и надежды.

В центре щита расположено стилизованное изображение снопа желтого цвета. Желтый цвет символизирует богатство и плодородие земли.
Сноп символизирует основное направление деятельности Москаленского района - сельскохозяйственное. Сноп обрамлен зеленой лентой символизирующей надежду и изобилие.
На заднем плане щита имеется серебряное, олицетворяющее чистоту помыслов,  изображение молотка и кирки, отражающих строительство переселенцами новых поселений и населенных пунктов района, а также основной инструмент, которым пользовались строители Транссибирской магистрали.
2.3 Авторская группа: идея герба – Александр Мосур (Москаленки)
Обоснование символики: Сергей Шабельников (Москаленки)
Художник и компьютерный дизайн: Сергей Мамонов (Москаленки)

 3. Воспроизведение герба Москаленского муниципального района в виде цветного или одноцветного, объёмного или графического изображения независимо от его размеров, техники исполнения, применяемых материалов должно соответствовать его геральдическому описанию, изложенному в пункте 2 настоящего Положения.

4. Изображение герба Москаленского муниципального района в одноцветном варианте помещается на бланках:

- правовых актах Совета и Администрации Москаленского муни-ципального района;

- избирательной комиссии Москаленского муниципального района .

Изображение герба Москаленского муниципального района помещается на печатях Совета, Администрации Москаленского муниципального района, обладающих правами юридического лица органов Администрации Москаленского муниципального района, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, на служебных удостоверениях лиц, замещающих должности муниципальной службы Москаленского муниципального района.

Герб Москаленского муниципального района в многоцветном варианте помещается:

- в залах заседаний Совета и Администрации Москаленского муни-ципального района;

- в рабочем кабинете Главы Администрации Москаленского муни-ципального района;

- на Доске почёта Москаленского муниципального района;

- на знаках, обозначающих границу Москаленского района на магист-ральных дорогах при въезде в Москаленского район и выезде из него.

Допускается размещение изображения герба Москаленского му-ниципального района:

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Москаленский муниципальный район;

- на визитных карточках Главы Москаленского муниципального района, лиц, замещающих должности муниципальной службы Москаленского му-ниципального района, а также руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

Иные случаи использования герба Москаленского муниципального района устанавливаются Советом Москаленского муниципального района, Главой Москаленского муниципального района.

Раздел 2. Флаг Москаленского муниципального района Омской области

1. Флаг Москаленского муниципального района Омской области является официальным символом Москаленского муниципального района Омской области.
2. Описание и обоснование символики флага

2.1. Описание флага Москаленского муниципального района:

Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3 разделенное на две полосы – красную в 3\4 ширины и зелёную в 1\4 ширины. В центре поверх обеих полос белые косым крестом положенные молот и кирка, поверх них желтый сноп перевязанный зеленой лентой с выступающими по бокам концами
2.2. Обоснование символики флага Москаленского муниципального района:

Флаг Москаленского муниципального района разработан на основе символики герба Москаленского муниципального района

Изображение флага в многоцветном варианте дано в приложении N 2 к настоящему Положению.

2.3. Авторская группа: идея флага – Александр Мосур (Москаленки)

Обоснование символики: Сергей Шабельников (Москаленки)
Художник и компьютерный дизайн: Сергей Мамонов (Москаленки)

3. Флаг Москаленского муниципального района должен быть поднят постоянно на зданиях:

- Администрации Москаленского муниципального района;

- муниципальных предприятий и учреждений Москаленского муници-пального района.

4. Флаг Москаленского муниципального района установлен постоянно:

- в рабочем кабинете Главы Москаленского муниципального района;

- в зале заседаний Администрации Москаленского муниципального района;

5. Флаг Москаленского муниципального района поднимается (уста-навливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых Администрацией Москаленского муниципального района.

6. Иные случаи использования флага Москаленского муниципального района допускаются с разрешения Главы муниципального района.

7. В дни траура в верхней части древка флага Москаленского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

Флаг Москаленского муниципального района, поднятый на мачте, приспускается до половины высоты мачты.

приложение № 1                                                    приложение № 2

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]<

7o
é V4%
\}J@%k

\\('\ AN\ \
N

/77

N

671\{ Jﬁb

[image: image4.jpg]~ DN